

# ماجرای مشایعی پایان یافت

گروه سیاسی: سرانجام پس از آن که دستور رهبر معظم انقلاب در خصوص لغو حکم انتصاب رحیم مشایعی در سمت معاون اول رئیس جمهور به صورت رسمی از صدا و سیما منتشر شد، وی در نامه‌ای به محمود احمدی نژاد، از این سمت کناره‌گیری و رئیس جمهور هم با این مساله موافقت کرد.

به گزارش ایرنا، اسفندیار رحیم مشایعی در نامه خود خطاب به رئیس جمهوری، با اشاره به این که پیش از این نیز از رئیس جمهور تقاضا داشته است تا از این سمت کناره‌گیری کند، آورده است: در پی صدور نامه مقام عظمای ولایت که از صدا و سیما جمهوری اسلامی پخش شد، کناره‌گیری خود از مسوولیت معاون اول رئیس جمهوری را به استحضار می‌رسانم. در پی این درخواست، محمود احمدی نژاد در نامه‌ای پر مهر و محبت، کناره‌گیری مشایعی از معاون اولی را پذیرفت.

## نامه رئیس جمهور به رهبر معظم انقلاب

رئیس جمهور پس از موافقت با این درخواست، در نامه‌ای به رهبر معظم انقلاب از اجرای دستور ایشان مبنی بر کناره‌گیری رحیم مشایعی خبر داد. احمدی نژاد در نامه خود به رهبر معظم انقلاب آورده است: ضمن ارسال رونوشت نامه کناره‌گیری مورخ ۸۷/۵/۲۷ جناب آقای مهندس اسفندیار رحیم مشایعی از معاونت اولی، به استحضار می‌رساند که مرقومه مورخ ۸۷/۴/۲۷ حضرت تعالی به استناد اصل ۵۷ قانون اساسی اجرا شد.

## انتقاد احمد توکلی

با وجود کناره‌گیری اسفندیار رحیم مشایعی و موافقت احمدی نژاد، برخی فعالان سیاسی نسبت به اقدام نکردن مستقیم رئیس جمهور در این قضیه و تعلل وی با وجود دستور رهبر معظم انقلاب، اعتراض کردند. رئیس مرکز پژوهش‌های مجلس پاسخ ندادن رئیس جمهور به نامه رهبر معظم انقلاب مبنی بر لزوم لغو حکم اسفندیار رحیم مشایعی در سمت معاون اول را یک نوع بدرفتاری سیاسی خواند و آن را غیر قابل پذیرش دانست. احمد توکلی در گفتگو با مهر، در خصوص عدم پاسخ محمود احمدی نژاد به نامه رهبر معظم انقلاب مبنی بر لزوم لغو حکم اسفندیار رحیم مشایعی از سمت معاون اولی رئیس جمهور، اظهار کرد: به دنبال این نامه، این رئیس جمهور بود که وظیفه داشت طبق قانون و احکام اسلامی پس از ابلاغ در همان تاریخ یعنی ۲۷ تیر دستور را اطاعت کرده و حکم را کان لم یکن اعلام می‌کرد.

وی افزود: متأسفانه پس از ۷ روز این کار از سوی رئیس جمهور انجام نشد و شخص مشایعی که اساساً مخاطب این نامه نبود، اعلام کناره‌گیری کرد. این عضو فراکسیون اصولگرایان مجلس تاکید کرد: نتیجه حکم باید اعلام کنار گذاشتن مشایعی توسط رئیس جمهور باشد نه این که مشایعی خود اعلام کناره‌گیری کند.

## باید پیش از خشک شدن جوهر ابلاغ رهبری، به آن عمل شود

رئیس ستاد کل نیروهای مسلح نیز با اشاره به موضوع رحیم مشایعی خطاب به احمدی نژاد، گفت: ملت ایران انتظار ندارند که جوهر ابلاغ رهبری خشک بشود و به آن عمل نشده باشد.

به گزارش مهر، سردار سرلشکر سیدحسین فیروزآبادی در مراسم صبحگاه ستاد کل نیروهای مسلح در حضور فرماندهان عالی رتبه نظامی اظهار کرد: طبق فرمایش امام موسی کاظم (ع) عزت کامل و اکمل و سرفرازی کامل در اطاعت و تبعیت از رهبر عادل است؛ رهبر عادلی که در اصل ۱۰۵ قانون اساسی همه ما را ملزم به اطاعت از ولایت مطلقه او کرده است.

وی با اشاره به موضوع معاونت اولی اسفندیار رحیم مشایعی با حکم رئیس جمهور، بیان کرد: همه ما متن نامه رهبر بزرگوار و فرماندهی معظم کل قوا به مقام محترم ریاست جمهوری محبوب ایران را از صدا و سیما شنیدیم که فرمودند، انتصاب آن فرد بایستی ملغاً و کان لم یکن شود، این هم برای رفع اختلاف در میان دو ستاداران و طرفداران دولت است. رئیس ستاد کل نیروهای مسلح آنگاه خطاب به رئیس جمهور گفت: آقای احمدی نژاد شما مفتخر به ولایتمداری و تبعیت از رهبر در میان مردم ما هستید و شما را با این عطر و بو می‌شناسند، ملت ایران انتظار ندارند که جوهر این ابلاغ رهبری خشک بشود و به آن عمل نشده باشد.